PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

ATA DA 28a SESSÃO ORDINÁRIA
EM 29 DE AGOSTO DE 2019

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2019, nesta Cidade de Rio Branco-
AC, reuniram-se ás 9h01min, em Sessão Ordinária no Plenário da Primeira Câmara Cível, os
Desembargadores Samoel Evangelista (Membro da 2a Câmara Criminal convocado para
composição de quorum), Pedro Ranzi (Membro da 2a Câmara Criminai convocado para composição
de quorum) e Luís Camoiez (Presidente). Presente ainda, o Procurador de Justiça Dr. Carlos
Roberto da Silva Maia. Ausentes justificadamente, as Desembargadoras Eva Evangelista e Denise
Bonfim. Secretária da 1a Câmara Cível Bei* Renata Lúcia Cardoso Gomes de Oliveira.

Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata
anterior.

JULGAMENTOS

0004288-67.2012.8.01.0001/50000 - Embargos de Declaração - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís
Camoiez - Embargante: Banco da Amazónia S/A - Embargado: F. E. R. Lira - Embargado: Francisco
Eleilson Rodrigues Lira - "Decide a Câmara, à unanimidade, conhecer e rejeitar os Embargos de
Declaração nos termos do voto do Relator." - Advogada: Mareia Freitas Nunes de Oliveira (OAB:
1741/AC) - Advogado: CÉSAR AUGUSTO BAPTISTA DE CARVALHO (OAB: 86/AC) - Advogado:
Vandré da Costa Prado (OAB: 3880/AC) - Advogado: Armando Dantas do Nascimento Júnior (OAB:
3102/AC)

0006765-63.2012.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Banco
Bradesco S/A - Apelada: Marilda de Almeida Junqueira Franco - "Decide a Câmara, à unanimidade,
dar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: João Rodholfo Wertz dos
Santos (OAB: 3056/MT)

0016001-15.2007.8.01.0001 (001.07.016001-6) - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís
Camoiez - Apelante: José Edimar Santiago de Melo Júnior e outro - Apelado: Clovis Dias dos Reis -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." -
Advogado: Rodrigo Aiache Cordeiro (OAB: 2780/AC) - Advogado: Arthur Mesquita Cordeiro (OAB:
4768/AC) - Advogado: Roberto Duarte Júnior (OAB: 2485/AC)

0024065-43.2009.8.01.0001 (001.09.024065-1) - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís
Camoiez - Apelante: Banco Finasa S/A - Apelado: Espólio de António Carlos Lopes da Silva,
representado por Erika Rocha da Silva - "Decide a Câmara, à unanimidade, conhecer o Recurso e
negar provimento nos termos do voto do Relator." - Advogado: Celso Marcon (OAB: 3266/AC)

0700014-53.2016.8.01.0009 - Apelação - Senador Guiomard - Relator: Dês.: Luís Camoiez -
Apelante: Larice Guedes de Menezes e outros - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Câmara, à
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Dougllas
Jonathan Santiago de Souza (OAB: 3132/AC) - Advogada: LUCIBETH FARIAS FALCÃO (OAB:
4219/AC) - Proc. Estado: JOÃO PAULO APRIGIO DE FIGUEIREDO (OAB: 2410/AC)

0700100-13.2014.8.01.0003-Apelação - Brasileia - Relator: Dês.: Luís Camoiez-Apelante: Banco do
Brasil S. A - Apelado: Simão Pedro de Oliveira - "Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao
Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 44698/MG) -
Advogado: José Arnaldo Janssen Nogueira (OAB: 79757/MG) - D. Público: Andreia Renata Viana
Vilaça dos Santos (OAB: 8499/AL)

0700131-25.2017.8.01.0004 - Apelação - Epitaciolândia - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: M &
P Maia Construções Ltda - Apelado: M.A da Silva Saboia Importação e Exportação - "Decide a
Câmara, à unanimidade, conhecer em parte o Recurso e na parte conhecida negar provimento nos
termos do voto do Relator." - Advogada: Neiva Nara Rodrigues da Costa (OAB: 2371 E/AC) -
Advogado: Luiz Mário Luigi Júnior (OAB: 3791/AC) /

l / /
'"/ '" l

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

0700377-06.2017.8.01.0009 - Apelação - Senador Guiomard - Relator: Dês.: Luís Camolez -
Apelante: Banco BMG S. A - Apelado: Sebastião Saraiva dos Santos - "Decide a Câmara, à
unanimidade, dar provimento parcial ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Marcelo
Tostes de Castro Maia (OAB: 63440/MG) - Advogado: Flávia Almeida Moura Di Latella (OAB:
109730/MG) -Advogado: Sara Souza Lodi (OAB: 4186/AC)

0700404-32.2016.8.01.0006/50001 - Embargos de Declaração - Acrelândia - Relator: Dês.: Laudivon
Nogueira - Embargante: Estado do Acre - Embargado: R. F. da S. - "Decide a Câmara, à
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Procurador: Luís Rafael
Marques de Lima (OAB: 2813/AC) -Advogada: Joelma Ferreira Bezerra {OAB: 4534/AC)

0700788-89.2016.8.01.0007/50000 - Embargos de Declaração - Xapuri - Relator: Dês.: Laudivon
Nogueira - Embargante: Link Indústria, Comércio e Agricultura Ltda e outros - Embargado: Rondiclei
da Silva Pantorja - "Decide a Câmara, à unanimidade, pelo não conhecimento do Recurso nos termos
do voto do Relator." - Advogado: António Carlos Carbone (OAB: 311/AC) - Advogada: Tatiana Alves
Carbone (OAB: 2664/AC) - Advogado: Talles Menezes Mendes (OAB: 2590/AC)

0700865-73.2017.8.01.0004 - Apelação - Epitaciolândia - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: D.
P. D. - Apelado: M. M. F. - "Decide a Câmara, â unanimidade, negar provimento ao Recurso nos
termos do voto do Relator." - Advogado: Maria de Lourdes Nogueira Sampaio (OAB: 5063/AC) -
Advogada: Micaelly Maria dos Santos Souza (OAB: 5057/AC) - Advogado: Jessé Mota Fernandes
(OAB: 4690/AC)

0700998-27.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: J. S.
Sobrinho - Me - Apelado: Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE - "Decide a Câmara, à
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Joel
Benvindo Ribeiro (OAB: 1458/AC) - Advogado: Igor Porto Amado (OAB: 3644/AC) - Advogado: Celso
Costa Miranda (OAB: 1883/AC) - Advogada: Áurea Terezinha Silva da Cruz (OAB: 2532/AC) -
Advogado: GILLIARD NOBRE ROCHA (OAB: 2833/AC) - Advogada: Emmily Teixeira de Araújo
(OAB: 3507/AC) - Advogado: Felippe Ferreira Nery (OAB: 3540/AC)

0701191-81.2013.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Davi
de Araújo Martins - Apelado: Francisco da Silva Araújo - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar
provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Leandrius de Freitas Muniz
(OAB: 1173E/AC) - D. Pública: Alexa Cristina Pinheiro Rocha da Silva

0702781-54.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: F. C.
C. C. - Apelado: W. de F. C. - "Decide a Câmara, â unanimidade, negar provimento ao Recurso nos
termos do voto do Relator." - Advogado: Adaildo dos Santos Silva (OAB: 3877/AC) - Advogado: JOÃO
LUCAS COELHO DA SILVA (OAB: 3976/AC)

0703565-65.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: E. F.
de B. - Apelado: A. S. B. - Apelada: A. S. B. B. - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento
ao Recurso nos termos do voto do Relator." - D. Público: António Araújo da Silva

0703758-46.2017.8.01.0001/50000 - Embargos de Declaração - Rio Branco - Relator: Dês.: Laudivon
Nogueira - Embargante: Luiz Silva dos Prazeres (Na Pessoa de seu Representante Legal) -
Embargado: Unimed de Rio Branco - Cooperativa de Trabalho Médico Ltda. - "Decide a Câmara, á
unanimidade, rejeitar os Embargos nos termos do voto do Relator." - Advogado: Mabel Barros da
Silva Alencar (OAB: 3720/AC) - Advogada: Josiane do Couto Spada (OAB: 3805/AC) - Advogado:
Maurício Vicente Spada (OAB: 4308/AC) - Advogado: Eduardo Luiz Spada (OAB: 5072/AC)

0703771-45.2017.8.01.0001/50000 - Agravo Interno - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez -
Agravante: Banco Bradesco S/A - Agravada: Simone Maria Sousa Bastos - Agravado: Leopoldino
Borges de Andrade - "Decide a Câmara, á unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do
voto do Relator." - Advogado: Nelson Wilians Fratoni Rodrigues (OAB: 3600/AC) - Advogada:
Giovanna Castellucci (OAB: 14478/MS) -Advogado: Guilherme Bueno Oliveira (OAB: 379945/8P)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

0704667-59.2015.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Diogo
Wagner da Silva Vieira e outro - Apelado: ÁBACO - Engenharia, Construções e Comércio Ltda -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar parcial provimento ao Recurso nos termos do voto do
Relator." - Advogado: TIAGO CÉSAR DA SILVA VIEIRA (OAB: 40413/DF) - Advogado: Anderson da
Silva Ribeiro (OAB: 3151/AC)

0704746-38.2015.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Fábio
Henrique dos Santos Peviani - Apelado: Banco Panamericano S/A - "Decide a Câmara, à
unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: António
Batista de Sousa (OAB: 409/AC) - Advogada: Luena Paula Castro de Souza (OAB: 3241/AC) -
Advogado: Felipe Andres Acevedo Ibanez (OAB: 206339/SP) - Advogada: JANETTE LEBRE D'AVILA
SERRA (OAB: 3229/AC)

0705818-26.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante:
R usinei ré Freitas Jucá - Apelada: Edjane Dantas da Silva - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar
provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator," - Advogado: António Jorge Felipe de Melo
(OAB: 4080/AC) - Advogado: Márcia Cristina Moraes Figueiredo (OAB: 4353/AC) - Advogada:
Auricelha Ribeiro Fernandes Martins (OAB: 3305/AC)

0706401-11.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante:
Rosicleia Paiva Portela - Apelado: Banco Toyota do Brasil S/A - "Decide a Câmara, à unanimidade,
rejeitar a preliminar suscitada e no mérito negar provimento ao Recurso nos termos do voto do
Relator." - Advogado: Romano Fernandes Gouvea (OAB: 1117E/AC) - Advogado: Dante Mariano
Gregnanin Sobrindo (OAB: 31618/SP)

0708832-23.2013.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Estado
do Acre - Apelante: Marlene Aguiar Lima - Apelada: Marlene Aguiar Lima - Apelado: Estado do Acre -
"Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao Apelo e ao Recurso Adesivo nos termos do
voto do Relator." - Proc. Estado: Fábio Marcon Leonetti (OAB: 28935/SC) - D. Pública: Flavia do
Nascimento Oliveira (OAB: 2493/AC) - D. Pública: Flavia do Nascimento Oliveira (OAB: 1233/AC) -
Proc. Estado: Fábio Marcon Leonetti (OAB: 28935/SC)

0710006-62.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: M. P.
do E. do A. - Apelado: M. A. da C. S. - "Decide a Câmara, â unanimidade, dar provimento ao Recurso
nos termos do voto do Relator." - Promotor: João Marques Pires (OAB: 580/RO) - Advogado:
CLÁUDIO ROBERTO MARREIRO DE MATTOS (OAB: 2768/AC)

0710474-60.2015.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Allianz
Seguros S. - Apelado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/ac - "Decide a Câmara, à
unanimidade, rejeitar a preliminar suscitada e no mérito negar provimento ao Recurso nos termos do
voto do Relator." - Advogado: Guilherme da Costa Ferreira Pignaneli (OAB: 5546/RO) - Advogado:
Edson António Sousa Pinto (OAB: 4643/RO) - Advogado: Ellen Cavalcante Andrade (OAB: 7685/RO)
- Proc. Estado: Alberto Tapeocy Nogueira

0711276-87.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Maria
do Socorro Barbosa Mota - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar
provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Marcelo Neri Leite (OAB:
3887/AC) - Proc. Estado: João Paulo Aprígio de Figueiredo (OAB: 2410/AC)

0711642-63.2016.8.01.0001/50000 - Embargos de Declaração - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís
Camolez - Embargante: Banco Sabemi Seguradora S/A - Embargado: Ademir Menezes de Farias -
"Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." -
Advogado: Vítor Moura Vilarinho (OAB: 177597/RJ) - Advogado: Renan Barbosa Gonçalves (OAB:
197815/RJ) - Advogado: Gioval Luiz de Farias Júnior (OAB: 4608/AC)

0711674-68.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Banco
do Brasil S. A. - Apelado: Gervania de Souza Mota - "Decide a Câmara, à unanimidade, não conhecer
o Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Rafael Sganzerla Durand (OAB: 211648/SP) -
Advogado: Lucas Vieira Carvalho (OAB: 3456/AC) - Advogado: Alessandra Callil de CastroC (OAB:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

3131/AC) - Advogado: João Paulo de Sousa Oliveira (OAB: 4179/AC) - Advogado: Marcus Venicius
Nunes da Silva (OAB: 3886/AC) - Advogado: Robson Shelton Medeiros da Silva (OAB: 3444/AC) -
Advogado: Leonardo Simão de Araújo (OAB: 3862/AC)

0713268-83.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante:
Elizabeth Rosário Perez Delado - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar
provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado: Kamila Kirly dos Santos Braga
(OAB: 3991/AC) - Advogado: André Augusto Rocha Neri do Nascimento (OAB: 3138/AC) - Proca.
Estado: Tatiana Tenório de Amorim (OAB: 4201/AC)

0713315-91.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camofez - Apelante:
Ronaldo Francisco Ribeiro pereira - Apelado: Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE -
Apelado: Instituto Brasileiro de Educação e Gestão Ambiental - IBEG - "Decide a Câmara, à
unanimidade, dar parcial provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Advogado:
Andressa da Silva Melo (OAB: 3863/AC) - Advogado: Gerlúcia Afonso de Almeida Magalhães (OAB:
3857/AC) - Advogado: Décio Freire (OAB: 3297A/AC) - Advogado: Gustavo de Marchi (OAB:
84288/MG) - Advogado: Carla Severo Batista Simões (OAB: 155023/SP) - Advogado: Luiz António
Simões (OAB: 175849/SP)

0713432-82.2016.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Copal
Comércio de Produtos Alimentícios Ltda e outros - Apelado: Banco Bradesco S/A - "Decide a Câmara,
â unanimidade, negar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - D. Pública: ALEXA
CRISTINA PINHEIRO ROCHA DA SILVA (OAB: 3224/AC) - Advogado: António Braz da Silva (OAB:
4235/AC)

0800023-30.2018.8.01.0081 - Apelação / Remessa Necessária - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís
Camoiez - Requerente: M. P. do E. do A. - Apelante: M. de R. B. - Remetente: Juízo de Direito da 2a

Vara da Infância e da Juventude - Requerido: Município de Rio Branco - Apelado: Ministério Público
do Estado do Acre - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar provimento ao apefo e julgar
improcedente o Reexame necessário nos termos do voto do Relator." - Promotor: Ricardo Coelho de
Carvalho - Proc. Município: Aury Maria Barros Silva Pinto Marques (OAB: 2408/AC) - Proc. Município:
Aury Maria Barros Silva Pinto Marques (OAB: 2408/AC) - Promotor: Ricardo Coelho de Carvalho

0800036-56.2015.8.01.0009/50000 - Embargos de Declaração - Senador Guiomard - Relator: Dês.:
Laudivon Nogueira - Embargante: James Pereira da Silva - Embargado: Ministério Público do Estado
do Acre - "Decide a Câmara, à unanimidade, pelo não acolhimento dos Embargos nos termos do voto
do Relator". - Advogado: Everton José Ramos da Frota (OAB: 3819/AC) - Advogado: Wellington
Frank Silva dos Santos (OAB: 3807/AC) - Advogado: Maria de Lourdes Nogueira Sampaio (OAB:
5063/AC) - Advogada: Micaelly Maria dos Santos Souza (OAB: 5057/AC) - Advogado: Ernildo Farias
Lima (OAB: 4382/AC) - Advogado: José Haroldo Campeio (OAB: 735/AC) - Advogado: Mário Rosas
Neto (OAB: 4146/AC) - Advogado: Armando Fernandes Barbosa Filho (OAB: 3686/AC) - Advogado:
Atami Tavares da Silva (OAB: 3911/AC) - Advogado: Emerson Silva Costa (OAB: 4313/AC) -
Promotora: Eliane Misae Kinoshita

0801592-54.2014.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Estado
do Acre - Apelado: Banco Bradesco Financiamentos S/A - "Decide a Câmara, à unanimidade, negar
provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." - Proc. Estado: Rafael Pinheiro Alves (OAB:
4200/AC) -Advogado: Mauro Paulo Galera Mari (OAB: 3731/AC)

0805234-64.2016.8.01.0001 - Remessa Necessária - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez -
Requerente: Ministério Público do Estado do Acre - Remetente: Juízo de Direito da 1a Vara da
Fazenda Pública da Comarca de Rio Branco - Requerido: Município de Rio Branco - "Decide a
Câmara, â unanimidade, conhecer e julgar improcedente a Remessa Necessária nos termos do voto
do Relator." - Promotor: Marco Aurélio Ribeiro - Proc. Município: Joseney Cordeiro da Costa

1000534-93.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez -
Agravante: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VIA PARQUE - Agravado: CLEDIR CAETANO DA SILVA -
"Decide a Câmara, à unanimidade, dar provimento ao Recurso nos termos do voto do Relator." -

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

Advogado: Marcelo Neri Leite {OAB: 3887/AC) - Advogado: Gabriel Gonçalves de Lima (OAB;
3982/AC)

1001351-94.2017.8.01.0000 - Ação Rescisória - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez -
Requerente: Milena Pereira Maciel - Requerido: Sociedade Acreana de Educação e Cultura - SAEC -
"Decide a Câmara, à unanimidade, julgar extinta a ação sem resolução de mérito nos termos do voto
do Relator." - D. Público: Raphael Camarão Trevizan (OAB: 4256/AC) - Advogado: Renato Augusto
Fernandes Cabral Ferreira (OAB: 3753/AC) - Advogada: Maisa Justiniano Bichara (OAB: 3128/AC)

pronunciamentos dos Desembargadores, do Procurador de Justiça e
m nas mídias elejtrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal, nos
ento n.° 01/2012, do Conselho da Magistratura. Nada mais havendo a tratar, a
Exercjoro encerrou a Sessão às 10h43min. E, para constar, eu,
xí——. Se/8. Renata Lúcia Cardoso Gomes de Oliveira, Secretária da 1a Câmara

•esente que, lida e aprovada, vai assinada pelo Desembargador Presidente.

Desembargadora Eva Evangelista
Presidente em Exercício da 1a Câmara Cível